Cерийный номер сертификата:
3601850007AE79844D44EBC982BEE263
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 01.12.2022 11:22
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.12.2022           №  867
п. Волот

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2023 год в сфере
муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах
Волотовского муниципального
округа

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом
Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах Волотовского муниципального округа (далее –
Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации                            С.В. Федоров

Утверждена
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от  01.12.2022     № 867

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

Волотовского муниципального округа

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
Волотовского муниципального округа (далее – Программа) разработана в
целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению
Администрацией Волотовского муниципального округа (далее по тексту –
Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Волотовского
муниципального округа.

1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица)
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения
Волотовского муниципального округа (далее – автомобильные дороги
местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного
значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
области организации регулярных перевозок.

1.3. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям.

Ключевые и наиболее значимые риски при реализации программы
профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
Волотовского муниципального округа Новгородской области:

- различное толкование содержания обязательных требований
подконтрольными субъектами, которое может привести к нарушению ими
отдельных обязательных требований;

- нарушение подконтрольными субъектами обязательных требований,
что может повлечь за собой совершение дорожно-транспортных
происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение
материального вреда автотранспортным средствам.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на
соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований в
области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог и перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве в области организации регулярных перевозок, на побуждение
подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать
улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных
субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных
требований.

1.4. Данные о проведенных мероприятиях.
В 2022 году профилактические мероприятия на территории

муниципального округа не осуществлялись, запланированные мероприятия
по проверке муниципального контроля не состоялись в связи с отменой
плановых проверок.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в
программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,
следовательно, в программе способы самообследования в
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).

3. План мероприятий по профилактике нарушений
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер,

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы.
Перечень мероприятий Программы на 2023 год, сроки (периодичность) их
проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане
мероприятий по профилактике нарушений на автомобильном транспорте, и в
дорожном хозяйстве в границах Волотовского муниципального округа на
2023 год (Приложение).

4. Показатели результативности и эффективности Программы.
- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных

мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в
отношении подконтрольных субъектов;

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных
мероприятий;

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:
- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно
направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям
предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а
не проведение внеплановой проверки;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к
Администрации.

Приложение к Программе
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2023 год
в сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
Волотовского муниципального округа

План мероприятий по профилактике нарушений
№
п/п Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный

1 Информирование
Информирование осуществляется
администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения следующих сведений на
официальном сайте Администрации и в
печатном издании муниципального
образования:

1) тексты нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление
государственного контроля (надзора),
муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в
нормативные правовые акты, регулирующие
осуществление государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, о сроках
и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых
актов с указанием структурных единиц этих
актов, содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом контроля, а также информацию о
мерах ответственности, применяемых при
нарушении обязательных требований, с
текстами в действующей редакции;

4) утвержденные проверочные листы в
формате, допускающем их использование для
самообследования;

5) руководства по соблюдению
обязательных требований, разработанные и
утвержденные в соответствии с Федеральным
законом "Об обязательных требованиях в
Российской Федерации";

6) перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований,
порядок отнесения объектов контроля к
категориям риска
(п. 6 в ред. Федерального закона от 11.06.2021
N 170-ФЗ);

7) перечень объектов контроля,
учитываемых в рамках формирования
ежегодного плана контрольных (надзорных)

в течении года. Для
нормативных
правовых актов,
принятых после
01.01.2023г.- в
течении 5 рабочих
дней с момента
принятия
нормативного
правового акта

Специалист
Администрации
, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципальног
о контроля

consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547A90DC371FE639283708FF7A1C89F5C2FAF0C61BE00F6070F1C34113FCz8DEM
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547C93D8321CE339283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7F71F1D61742BAD9B63DF5CCD6A4B6FBA3FBz7D7M
consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547B99D93F1DED39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E2097973F6D61742BAD9B63DF5CCD6A4B6FBA3FBz7D7M

мероприятий, с указанием категории риска
(п. 7 в ред. Федерального закона от 11.06.2021
N 170-ФЗ);

8) программу профилактики рисков
причинения вреда и план проведения
плановых контрольных (надзорных)
мероприятий контрольным (надзорным)
органом (при проведении таких
мероприятий);

9) исчерпывающий перечень сведений,
которые могут запрашиваться контрольным
(надзорным) органом у контролируемого
лица;

10) сведения о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения
обязательных требований;

11) сведения о применении контрольным
(надзорным) органом мер стимулирования
добросовестности контролируемых лиц;

12) сведения о порядке досудебного
обжалования решений контрольного
(надзорного) органа, действий (бездействия)
его должностных лиц;

13) доклады, содержащие результаты
обобщения правоприменительной практики
контрольного (надзорного) органа;

14) доклады о государственном контроле
(надзоре), муниципальном контроле;

15) информацию о способах и процедуре
самообследования (при ее наличии), в том
числе методические рекомендации по
проведению самообследования и подготовке
декларации соблюдения обязательных
требований, и информацию о декларациях
соблюдения обязательных требований,
представленных контролируемыми лицами;

16) иные сведения, предусмотренные
нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами и (или)
программами профилактики рисков
причинения вреда.

2 Обобщение правоприменительной
практики
Обобщение правоприменительной
практики осуществляется администрацией
посредством сбора и анализа данных о
проведенных контрольных мероприятиях и
их результатах по итогам обобщения
правоприменительной практики

Один раз в год
размещается на
официальном
сайте
Волотовского
муниципального
округа в сети
«Интернет» в

Специалист
Администрации
, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление

consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547B99D93F1DED39283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E2097973F8D61742BAD9B63DF5CCD6A4B6FBA3FBz7D7M

Администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля,
который утверждается руководителем
контрольного органа

срок не позднее
1 июня года,
следующего за
отчетным.

муниципальног
о контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в
случае наличия у Администрации сведений
о готовящихся нарушениях обязательных
требований и (или) в случае отсутствия
подтверждения данных о том, что
нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

По мере
появления
оснований,
предусмотренны
х
законодательство
м

Специалист
Администрации
, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципальног
о контроля

4 Консультирование
Консультирование осуществляется в
устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируемых
лиц и их
представителей

Специалист
Администрации
, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципальног
о контроля

5 Профилактический визит проводится в
отношении объектов контроля, отнесенных
к категории значительного риска и в
отношении контролируемых лиц, впервые
приступающих к осуществлению
деятельности в области автомобильных
дорог.
О проведении профилактического визита
контролируемое лицо уведомляется
органом муниципального контроля не
позднее чем за 5 рабочих дней до дня его
проведения в письменной форме на
бумажном носителе почтовым
отправлением либо в форме электронного
документа, подписанного электронной
подписью, в порядке, установленном
частью 4 статьи 21 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ

Ежеквартально Специалист
Администрации
, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципальног
о контроля